Tempus quo vixit Aphraates ipse nonnullis homiliarum suarum locis nobis indicavit. Dicit enim (Wright, l. c. p. 440, 17 sqq.), decem priores homilias anno 648 aerae Graecorum (i. e. 336/7 p. Chr. n.), duodecim alias a. 655 aer. Graec. (i. e. 343/4 p. Chr. n.), ultimam homiliam a. 656 aer. Graec. (i. e. 345 p. Chr. n.) se composuisse (l. c. p. 507, 10, 11.). Quum autem — id quod ex summa eius sacrarum literarum scientia nec non ex tota homiliarum natura atque indole manifestum est — tempore quo scripta sua exaravit iam vir esset corroboratae aetatis, circiter a. 280 p. Chr. n. natum eum esse existimaverim.⁸⁾ Quo vero loco in lucem sit editus et utrum a prima infantia in fide christiana versatus sit an postea ex idolorum cultu ad eam conversus, omnino nescimus. De tempore denique et modo mortis eius item nihil scriptum exstat.

Quod vero ad dignitatem ecclesiasticam attinet qua functus est, adnotacione illa quam modo (p. 6⁷.) commemoravi⁹⁾ affirmatur episcopum eum fuisse in monasterio Mar Matthaei. Quae sententia optime probatur his verbis in epistola synodica (homil. XIV.) scriptis: „Etiam quod attinet ad sanctam manuum impositionem quam homines a nobis accipiunt, de sufficientia solius impositionis inter se contendunt“ (p. 268, 16 sqq.), nec non argumento homil. X, qua agitur de officiis eorum qui „principes sunt gregis“ (Christianorum) (p. 191, 1.). — In Syria quoque orientali vitam Aphraatem degisse atque in Persarum ditione fuisse multis ex causis elucet. Nullo enim homiliarum suarum loco Arianam haeresin quae tempore quo vixit totam Syriam occidentalem perturbabat commemorat, sed Marcionitarum, Valentinianorum, Manichaeorum sectas gnosticas quae tunc in Syria praecipue orientali florebant acriter reprehendit (p. 51, 5 sqq.). Saporis porro regis Persarum

8) Inde elucet, quod iam Georgius episcopus recte adnotavit (cf. Wright, l. c. pref. p. 22, 3 sqq.), falso haberi Aphraatem discipulum Ephraemi Syri quem constat a. 373 esse mortuum.

9) Cf. etiam Wright, Catalogue II, p. 896, c. 1.

persecutionem Christianorum saepius conqueritur (in hom. XXI et XXIII.) et nonnunquam secundum annos regni huius regis tempora computat (p. 305, 2; p. 507, 12.).

Quum denique e multis homiliarum locis (ex. gr. p. 151, 15 sqq; p. 345, 1 sqq.) in statu monastico Aphraatem vixisse appareat, praeter dignitatem episcopalem etiam munere abbatis monasterii Mar Matthaei functum eum esse verisimile est. —

Praeter ea quae adhuc in medium prolata sunt neque ex ipsis homiliis neque ex aliis scriptoribus accuratius quidquam de vita Aphraatis sapientis Persae comperiri potest.¹⁰⁾

Cuius miri silentii quod scriptores syriaci de Aphraate observant praecipua fuit causa, quod tempore iam pervetusto ille cum Jacobo episcopo Nisibeno est confusus itaque ipsum nomen eius iis qui de vita eius accuratiora quaedam disquirere potuerunt non iam fuit notum. Accedit ad hoc, quod praeter locos nonnullos obscuros qui cum fide christiana non convenire videbantur certe sententiae rabbinicae in homiliis saepe obviae (vid. infr. p. 11⁶.), et sicut V. Ill. Noeldeke (in ann. Göttingische gelehrte Anzeigen. 1869. p. 1522.) existimat, etiam sermo syriacus purus et vocabulis ac constructionibus peregrinis raro commixtus homiliarum propagationi magno fuerunt impedimento, quare etiam auctoris nomen et vitae condicionem magis magisque in oblivionem abiisse appareat. —

10) Aphraates monachus de quo Theodoretus episcopus Cyri in hist. rel. (ed. Schulze, III, 2. p. 1175—1185.) et in hist. eccl. (ed. Gaisford, IV, 25, 26.) agit non idem est ac scriptor noster. Narrat enim Theodoretus eum apud Persas natum, quum „popularium suorum impietatem exsecratus esset religionemque exteram patriae praeluisisset“ (hist. rel. p. 1175.) e Perside effugisse et primo Edessae vixisse, postea Antiochiae. Qua in urbe collocutionem eum cum imperatore Valente (circ. a. 375.) habuisse, et se ipsum adolescentulum (i. e. circiter a. 400.) ibi eum visitasse.

II.

Scripta Aphraatis omnia a. 1869 Londinii primum e codd. mss. edita sunt a Guilelmo Wright viro de literis syriacis meritissimo¹⁾. Sunt viginti tres sermones homiletici, omnes excepto quidem ultimo ordine literarum alphabeti syriaci digesti. Aphraates ipse hos sermones **Δαοῦ** i. e. „demonstrationes, institutiones“ appellat (p. 172, lin. ult.) atque hoc nomen iis etiam et in codd. mss. et in epistola Georgii episcopi ubique datum est.

In editionibus et textus syriaci et versionis armeniacae, de qua infra (p. 23 sqq.) sermo erit, homiliae praecedit epistola viri cuiusdam qui ex Aphraate petit, ut fide christiana se instituat animumque suum dubitationibus perturbatum quietum reddat. Qui vir in versione armeniaca vocatur, falso quidem, Gregorius Illuminator — qui fuit clarissimus ille Armeniae apostolus atque a. 332 p. Chr. n. e vita decessit —, e manuscriptis autem syriacis nomen eius cognosci non potuit, quum primae epistolae lineae in iis essent erasae²⁾. Sed sine dubio vir ille nomen habuit Gregorii — quare translator armeniacus ut cum Gregorio Illuminatore eum confunderet est adductus —

1) The homilies of Aphraates, the Persian Sage. Edited from Syriac manuscripts of the fifth and sixth centuries, in the British Museum. Vol. I. The Syriac text. — Ex hoc opere V. Ill. G. Bickell octo homiliae (I, II, III, IV, VII, XII, XVIII, XXII.) praemissa brevi prooemio de vita et scriptis Aphraatis germanice vertit in „Bibliothek der Kirchenväter“ n. 102 & 103. Kempten 1874.

2) Secundum versionem armeniacam tale fuit initium epistolae: „Ego, mi amice, interrogationes et quaestiones ad te misi propter necessitatem meam quae mihi fuit interrogandi te quaestiones meas. Tu ne renuas mihi (sc. audire me); nam ob multas res provocaverunt me cogitationes meae, ut ad te scriberem, et tu aperi....“

et, id quod e multis homiliarum locis³⁾ clare appareat, sicut Aphraates in statu monastico vixit. —

Homiliae ipsae, quae maxima ex parte certa ratione connexae sunt et interiore quodam nexus inter se continentur, ad formam epistolarum redactae sunt atque in universum in doctrinis ecclesiae christianaee exponendis ac defendendis et in iis officiis explicandis versantur quae virum vere christianum adornant. Inscriptiones earum hae sunt:

- I. Demonstratio de fide.
- II. De caritate.
- III. De ieunio.
- IV. De precatione.
- V. De bellis.
- VI. De monachis.
- VII. De poenitentia.
- VIII. De resurrectione mortuorum.
- IX. De humilitate.
- X. De pastoribus (i. e. de iis qui animos regunt ac moderantur).
- XI. De circumcisione.
- XII. De paschate.
- XIII. De sabbato.
- XIV. Deprecatio (discordiarum).
- XV. De distinctione ciborum.
- XVI. De gentilibus qui sunt loco populi (Israelitarum).
- XVII. De Christo Dei filio.
- XVIII. Contra Iudeos de virginitate et sanctitate.
- XIX. Contra Iudeos dicentes fore, ut denuo congregentur.
- XX. De sustentatione pauperum.
- XXI. De persecutione.
- XXII. De morte et de temporibus extremis.
- XXIII. De acino.

Patet iam ex his inscriptionibus, prioribus decem homiliis quas a. 336/7 p. Chr. n. esse exaratas Aphraates (p. 440, 17.)

3) Ex. gr. „Instruam te, mi amice, etiam de eo quod me urget, de hoc statu monastico sancto et de virginitate ac sanctitate in qua vivimus“ (p. 345, 1, 2.).

testatur praecipue agi de fide christiana et de virtutibus ac bonis operibus ad fidem firmandam atque adornandam necessariis. Sola homilia quinta quae inscribitur „demonstratio de bellis“ alium finem spectat. Non enim, ut vult Ios. Sim. Assemanus, argumentum eius sensu allegorico est intellegendum: „de pugna spirituali“ (Bibl. orient. I, p. 557.); sed sine dubio Aphraates hac homilia de bello a Sapore II Persarum rege contra Constantimum Magnum parato disserit atque amico suo, ut de instantibus malis eum consoletur, probare conatur non victum esse Saporem Romanos. Ne autem ex amicitia erga Romanos aperte pronunciata, quae iam saepius persecutionum Christianorum persicorum causa fuerat, nova enascantur pericula, nec Saporem nec Romanos nominatim appellat⁴⁾, sed obscuris Danielis prophetae verbis explicationes suas obvolvens Saporem sub imagine arietis (Dan. 8, 3.), Romanos sub imagine quartae bestiae visionis Danielicae (Dan. 7, 7.) in medium profert.

Duodecim quae sequuntur homilias (XI — XXII.) eo potissimum consilio exaravit Aphraates, ut fidem christianam nec non ritus ecclesiasticos contra Judaeos defenderet. Illi enim illo tempore Edessae, Nisibi, Nuhadrae aliis in urbibus domicilio Aphraatis vicinis summa cum industria in sacrarum literarum studium incumbebant et de rebus ad fidem pertinentibus cum Christianis disputabant⁵⁾. Aphraates ipse cum doctoribus iudaicis tales disputationes habuit (cf. initium hom. XXI.) itaque certe evenit, ut quum in nonnullis aliis rebus tum in temporum descriptionibus ad rabbinicas traditiones saepe se applicaret⁶⁾. — Non ad Judaeos refutandos, sed ad

4) De loco p. 99, 3 cf. infr. p. 30.

5) Cf. Bibl. orient. I, prolegg. p. II sqq.

6) Ex. gr. rabbinicas sententias secutus Romanos ab Esau originem ducere (hom. V, § 18.), Hieram Tyriorum regem quadringentos quadraginta annos regnum egisse (p. 84, 2 infr. sqq.), Kain ob necem Abel septem aetatum maledictiones (cf. 1 Mos. 4, 15.) accepisse (p. 183, 2; 3.) asserit. — Potissimum in definiendis iis temporibus quae quibus finibus terminentur in sacris literis non indicatur Aphraates iudaicorum annualium rationes secutus est. Sic Iosue viginti quinque annos munere ducis functum esse (p. 481, 8.).

pacem in ecclesia christiana restituendam exarata est hom. XIV (arm. XIX.) quam non esse genuinam scriptoris nostri Nicolaus Antonellus versionis armeniacae editor latius demonstrare conatur⁷⁾. „Sermonem“, inquit, „seu potius epistolam quae sequitur esse s. Iacobi maxime dubito; primum quia nulla de ea mentio est apud Gennadium qui solus ex antiquis operum s. doctoris Nisibeni catalogum nobis exhibuit; secundo quia ipse librarius qui codicem scripsit de ea dubius, quatenus ex ipsius verbis quae inferius adscribam conjectura assequi possum, fuisse videtur; tertio quia stilus, modus ac ratio scribendi dissimilis est minimeque cum superioribus sermonibus seu epistolis consentiens; demum quia haec epistola synodica est et multorum nomine scripta, non autem s. Iacobi episcopi, cuius neque nomen neque episcopalis dignitas et auctoritas nullaque alia quae aliqua ex parte eum auctorem fuisse obscure saltem indicent ullibi apparent.“ Sed haec Antonelli argumenta firma non esse facile ostendi potest. Nam inscriptiones homiliarum a Gennadio in medium prolatae (vid. infr. p. 23, 24.) magnam partem nimium universae tamque inaccuratae sunt, ut homiliam de qua sermo est eum commemorasse neque

Abimelech per sexaginta annos iudicem fuisse (p. 481, 15.), Saul per quadraginta annos regnasse (p. 482, 5.) existimat. — Semel etiam tempus quod Israelitae in Aegypto degebant, quum aliis locis (p. 26, 17; p. 206, 18; p. 480, 21.) ducentos viginti quinque annos fuisse dicat, ducentos decem annos non excessisse rabbinicam traditionem (cf. targ. Ionath. ad 2 Mos. 12, 40.) secutus statuit. Dicit enim (p. 161, 1, 2.): „A tempore quo mortuus est Iacob usque ad tempus quo mortuus est Moses sunt ducenti triginta tres anni,“ qui numerus efficitur, si Israelitas per ducentos decem annos in Aegypto habitasse ponitur (210—17 + 40). Iterum cum targ. Ionath. l. c. consentiens atque a versione veteris testamenti syriaca discedens annos quadringentos triginta 2 Mos. 12, 40 commemoratos ab adventu Abrahae in Canaan usque ad exitum Israelitarum ex Aegypto praeterisse asserit (p. 26 sqq.). — Recte igitur Georgius episcopus: „Scito,“ inquit, „o diligens doctrinae, secundum traditionem librorum iudaicorum fecisse scriptorem hunc omnes computationes suas, non secundum interpretationem graecam vel secundum traditionem samaritanam“ (Wright. l. c. pref. p. 36, 4 sqq.).

7) Opera s. Iacobi episcopi Nisibeni. Romae 1756. p. 401.

affirmari neque negari possit. De auctoritate praeterea Gennadii in rebus ad Aphraatem pertinentibus vid. infr. p. 15. E verbis deinde quae librarius quidam homiliae praemisit⁸⁾ minime concludi potest dubium eum fuisse, num ea a Iacobo sit conscripta. Tum „stilum et modum scribendi“ (vel, ut rectius dicendum est, vertendi archetypi syriaci) in hac homilia prorsus eundem esse atque in reliquis, facile sibi quisque persuadere poterit. Dignitas denique auctoris episcopalis quum e tota epistola tum e verbis: „Etiam quod attinet ad sanctam manuum impositionem quam homines a nobis accipiunt, de sufficientia solius impositionis inter se contendunt“ (p. 286, 16 sqq.) clarissime appareat. Homiliam XIV igitur re vera esse Aphraatis ex eo intellegitur, quod Aphraates ipse eam inter scripta sua enumerat (p. 440, 5.); praeterea ordine alphabeticō ea postulatur. — Evieta Aphraatis auctoritate iam de argumento homiliae et de consilio quo exarata est pauca dicenda sunt. Assemanus (Bibl. orient. I, p. 558.) asserit, ea tangi schisma quod propter Papam Seleuciae et Ctesiphontis episcopum sit obortum. Sed haec sententia iam chronologia refellitur. Teste enim Barhebraeo (Chron. eccl. III, p. 30.) synodus ad diiudicanda crimina Papae obiecta novem post concilium Nicaenum annis i. e. a. 334 habita est et Papas ipse secundum Barhebraeum (l. c. p. 32.) a. 335, secundum Assemanum (Bibl. orient. III, 1. p. 612.) iam a. 326 e vita decessit. Aphraates autem ipse dicit (p. 304. l. ult.), epistolam mense Februario a. 655 aer. Graec. i. e. a. 344 p. Chr. n. se composuisse. — Wright porro (pref. p. 9.) epistolam hanc iussu concilii Seleuciae et Ctesiphonte a. 344 habiti esse scriptam contendit. At de concilio Seleuciae et Ctesiphonte anno illo congregato nusquam relatum quidquam invenitur, et habitum ibi esse concilium ex eo concludere non licet, quod scriptor initio epistolae Christianos Seleuciae et

8) „Prudens lector! Quamvis hic sermo qui sequitur non sit scriptus ad Illuminatorem nostrum, tamen quia est sermo magni viri non aestimo esse inutile, si subiungatur post epistolas quas ad interrogaciones s. Illuminatoris nostri rescripsit, quum multa ad aedificationem nostram in se contineat.“ (Antonellus, l. c. p. 402.)

Ctesiphonte viventes nominatim commemorat⁹⁾. Ex epistola ipsa id tantum intellegitur, in clericos tempore illo avaritiam, ambitionem, neglectionem munerum, discordiam rixasque irrepsisse. Quibus vitiis ut mederentur episcopi Mesopotamiae synodus — quo loco nescimus — congregarunt et Aphraates ut epistolam synodicam scribebat est iussus, sive quia doctrina atque eruditione inter ceteros praecellebat, sive quia iam eo tempore episcopus monasterii Mar Matthaei principatum quendam inter episcopos vicinos obtinebat (cf. *supr.* p. 67.).

Homilia denique ultima omnium amplissima cui titulus est: „Demonstratio de acino“ exarata est mense Augusto a. 345 (p. 507, 10.), quo tempore persecutione a Sapore mota Christiani in regno persico viventes vehementissime opprimebantur (cf. p. 491, 1 sqq.). Respondet hac homilia Aphraates amico suo temporis asperitatibus atque angustiis perculso ad ea quae ex ipso quaesiverat, videlicet quae sit vis ac notio acimi benedicti (Ies. 65, 8.), tum semperne homines iusti inveniantur in terra, denique qua de causa iustorum preces modo sint a Deo exauditae, modo non exauditae. —

Praeter has viginti tres homilias scripsisse alia Aphraatem compertum non habemus. Nam Ebediesus Sobensis qui dicit: „Sapiens Persa composuit duo volumina et homilias secundum literas alphabeti digestas“, aut inaccurate locutus aut false doctus est. Aphraates enim non duo volumina et homilias, sed duo volumina continentia homilias scripsit; prius volumen amplexum est homilias I — X a. 336/7 scriptas, alterum reliquas. — Libro porro admonitionis quem Barhebraeus (*Chron. eccl. III*, 34.) ab Aphraate conscriptum esse

9) „Cepimus consilium nos omnes, quum congregati essemus, scribendae epistolae huius ad omnes fratres nostros, filios ecclesiae, qui sunt in variis regionibus, ad episcopos, presbyteros, diaconos totamque ecclesiam Dei cum omnibus liberis eius in variis regionibus qui sunt nobiscum. Fratribus nostris dilectis et claris, episcopis et presbyteris et diaconis cum toto populo ecclesiae qui est vobiscum et cum populo Dei qui est Seleuciae et Ctesiphonte et in variis regionibus per Dominum nostrum et Deum nostrum et vivificatorem nostrum qui per Messiam nobis dedit vitam atque appropinquare nos fecit ad se ipsum, salus multa.“ (p. 245, 1 sqq.)

dicit homilia ultima „de acino“ significari videtur, quum Barhebraeus eum a viginti duobus epistolis literarum ordine dispositis seiungat; sed titulus ipse (*liber admonitionis*) epistolae synodicae (hom. XIV.) magis convenit. — Gennadius denique presbyter Massiliensis qui inter annos 490 et 495 catalogum „de viris illustribus“ ab Hieronymo inceptum usque ad tempora sua perduxit, librum chronicum scriptori nostro his verbis attribuit: „Composuit et chronicon minoris quidem Graecorum curiositatis, sed maioris fiduciae, quia divinarum scripturarum tantum auctoritate constructum comprimit ora eorum, qui prae sumptuosa suspicione de adventu Antichristi (lect. var. *Christi*) vel Domini nostri inaniter philosophantur.“ (Migne, Patrologiae cursus completus. Paris. 1847. tom. 58, p. 1061 sq.)

Etiam liber hic chronicus nihil aliud est atque homilia „de acino“, in qua Aphraates acinum benedictum per omnes aetates ab Adam usque ad Christum servatum esse latissime explicat (p. 462—483.). Iam antea quidem Gennadius inter homilias *Iacobi Sapientis* etiam hanc ultimam indito titulo „de acino benedicto“ enumeraverat. Sed verisimillimum est, Gennadium homilias — quoniam eas omnes quidem, ut videtur, sed ordine inverso atque inscriptionibus nonnullis argumenta earum nimis inaccurate significantibus profert — suis oculis non vidiisse. E relationibus forte Iohannis Cassiani, qui Syriae et Aegypti monasteria plurima visitavit et a. 415 Massiliae duo coenobia instituit, de his scriptis certior est factus et sicuti de ipso scriptoris nomine (cf. infr. p. 24.) etiam hac in re ab auctore suo inaccuratius referente in errorem inductus. —

Restat, ut de genere scribendi Aphraatis et de loco quem inter veteres scriptores Syriae ecclesiasticos ille obtinet pauca dicenda sint.

Genus igitur scribendi Aphraatis clarum est ac dilucidum, sed varietate et splendore in universum carens; in cantico tantum p. 486, 18 — p. 498, 3 occurrente, quo Dei potentia universa celebratur atque auxilium in rebus anxiis vehementer imploratur, scriptor altius evolat multisque elocutionibus e Psalmis petitis sermonem suum adornat. In themate porro quod sibi sumpsit tractando illud maxime reprehendendum

est, quod saepissime longe a proposito suo aberrat atque omissis iis quae quaeruntur res minoris momenti quarum in mentionem incidit subtilius persequitur. — Sermo syriacus Aphraatis, quamquam ipse natione fuit Persa, minus vocabulis peregrinis refertus est, quam vulgo apud scriptores syriacos invenitur; etiam syntaxis adeo habet formam vere semiticam, ut ei qui syntaxin syriacam componere velit ad Aphraatem praecipue recurrentum esse V. Ill. Noeldeke (in opere praestantissimo „Mandäische Grammatik“, Halle 1875. p. XXI.) optimo iure iudicet.

Quare Aphraatis scripta quum ei cuius studium in perscrutandis linguis semiticis versatur magni sint momenti, non minus eum iuvant qui sacris literis operam navat. Nam ut omittam, Aphraatem in scriptis suis antiquissimum nobis documentum de vita et studiis Christianorum syriacorum in regno persico viventium praebere, explicationes eius apologeticae, exegeticae, dogmaticae quae animadvententur summopere sunt digna.

Apologeta Aphraates fidem christianam contra Iudeos defendens demonstrat, Christum re vera esse Messiam Iudeis promissum, quum veteris testamenti vaticinia et typi de nomine, vita passionibusque venturi Messiae in Christo sint expleta (hom. XVII, § 7. 8.); item quae de condicione temporis quo Messias sit venturus a prophetis praedicta sint tempore Christi accidisse; nam Iudeos per omnes nationes esse dispersos et templum deletum (hom. XVII, § 8. hom. XIX, § 6.). Ecclesia porro christiana docet veteris testamenti vaticinia de gentilium electione atque ad verum cultum Dei revocatione esse expleta (hom. XI, § 1, 2. hom. XII, § 3. hom. XVI.), et circumcisioinem atque agnum paschalem nil nisi typos baptismi atque eucharistiae novi foederis fuisse (hom. XI, § 11. 12. hom. XII, § 4. 6.).

In afferendis locis e sacra scriptura petitis Aphraates certam viam ac rationem non est secutus. Imo contextus locorum illorum ratione non habita ibi eos profert, ubi ipsi convenire videntur itaque non raro uni eidemque loco explicationes perdiversas vindicat. — Ut vero multi primaevae ecclesiae scriptores etiam scriptor noster verbis sacrae scripturae praeter sensum verbalem subiicit sensum allegoricum ad Christum

ecclesiamque christianam pertinentem et hac interpretationis ratione saepissime utitur. Exempli causa affero interpretationem allegoricam visionis Iacobi (1 Mos. 28, 12 sqq.): „Etiam pater noster Iacobus precatus est in Bethel et vidit portam coeli apertam scalasque in altum ducentes. Hoc quod vidit Iacobus mysterium salvatoris nostri est. Porta coeli est Christus, sicut ipse dixit: *Ego sum porta vitae; quicunque per me intrat, vivet in aeternum* (Ioh. 10, 9.); etiam David dixit: *Haec est porta Domini per quam iusti intrant* (Ps. 118, 20.). Et scalae porro quas Iacobus vidit sunt mysterium salvatoris nostri, quia per eum homines iusti e profundo in altum ascendunt; et rursus (scalae) sunt mysterium crucis salvatoris nostri quae erecta est instar scalarum. Dominus autem stetit supra scalas; supra Christum enim est Dominus omnipotens, sicut dixit beatus apostolus: *Caput Christi Deus est* (1 Cor. 11, 3.). Vocavit Iacobus locum Bethel erexitque ibi lapidem testimonii causa et fudit oleum super eum. Etiam eo, quod lapis accepit unctionem, mysterium praefiguravit pater noster Iacobus; gentiles enim qui credunt in Christum unguntur, sicut dixit de iis Iohannes: *Ex his lapidibus potest Deus filios suscitatere Abrahae* (Matth. 3, 9.). Precatione igitur Iacobi praefiguratum est mysterium electionis gentilium.“ (p. 63, 1 sqq.) — Porro Aphraates verbis quae 1 Mos. 2, 2. leguntur allegorice explicatis, ut multi alii veteres scriptores ecclesiastici, docet post sex millia annorum mundum destructum iri. „Etiam sapientes nostri doctores“, inquit (p. 36, 19 sqq.), „dicunt fore, ut mundus, sicut sex diebus a Deo sit creatus, finitis sex millibus annorum destruatur et sit sabbatum Dei secundum sabbatum quod sex dies (creationis mundi) secutum sit.“ — Attamen interpretationem historicam quam vocant Aphraates omnino non neglexit et quae ad hanc rem pertinentia in homiliis saepius profert — velut explicationes de Amanis consilio Iudeos necandi ac de Mardochaeo Amani reverentiam negante (hom. III, § 8, 9.), de septuaginta hebdomadibus Danielicis (hom. XIX, § 5, 6.) — summam eius sacrae scripturae scientiam ostendunt et quae etiam nostro tempore animadvertiscantur non sunt indigna.

Doctrinae Aphraatis ad fidem christianam pertinentes

omnino sunt orthodoxae. In medium profert dicta maxime perspicua de duabus Christi naturis, humana¹⁰⁾ et divina¹¹⁾, de reali Christi praesentia in sacramento eucharistiae¹²⁾, de Christo homousio cum patre¹³⁾ ct. Quare Barhebraeus Monophysita qui sapientem Persam orthodoxum appellat (Chron. eccl. I, p. 85.) homilias strictim se attigisse ostendit. — Mira vero et quae fusius tractetur digna est Aphraatis psychologia, ea praesertim sententia — in quam interpretandam iam Georgius episcopus multam operam et doctrinam contulit¹⁴⁾ —

10) „Vivificator noster Iesus Christus venit et induit humanitatem nostram et passus ac tentatus est in corpore quod assumpsit a nobis.“ (p. 59, 9 sq.; cf. p. 459, 17.)

11) „Ita etiam Deus et Christus, quum sint unum, non nisi in multis hominibus habitant.“ (p. 121, l. ult.)

12) „Non decet te, o homo, e porta per quam intrat rex emittere sterlus et coenum. Quare homo, postquam sumpsit corpus et sanguinem Christi, abstineat se ab omnibus rebus odiosis custodiaturque os suum per quod filius regis intravit“. (p. 46, 2 sqq.) — „Non mundantur homines nisi se abluerunt aqua baptismi et sumpserunt corpus et sanguinem Christi; sanguis sanguine expiatetur et corpus corpore mundatur.“ (p. 78, 11 sq.; cf. p. 222, 4 sqq.; p. 224, 3, 4.) —

13) „Laudamus per te (sc. Christum) aeternum (patrem) qui te separavit ab essentia sua et misit te ad nos.“ (p. 486, 3, 2 infr.) —

14) Georgius philosophiae aristotelicae peritus quod de hac materia scripsit, quum multis ex causis sit memorabile, hic vertam: „.... Et *spiritus adimitur ei* (sc. *spiritui animali*). Quo iudicio et quo sensu hoc dici potest? Spiritus enim animalis qui sensu caret in nulla re creata est, nisi in seminibus solum et herbis et arboribus et in fetibus forte qui sunt in ventribus; nam id quod ea alit et auget neque sentit neque a loco in locum se movet. Ut enim philosophi dicunt, *η οὐσία* dividitur in corporeum atque incorporeum, et corporeum dividitur in animatum atque inanimatum, et animatum rursus dividitur in animal, zoophytum (Ζῷος Λόγος), plantam. Animal igitur omne est quod vivit atque a loco in locum se movet sive in aëre sive in terra sive in aqua. Zoophyta autem sunt spongiae et conchylia quae sunt plurima, et omnia ea quae, dum fixa sunt uno loco atque ab eo movere se sua voluntate non possunt, vivunt et sentiunt, si quid ad ea accedit eaque attingit; et vivere ea significat una cum eo, quod sentiunt, etiam id, quod sanguis ex iis profluit, si amputantur. Planta autem est id in quo, dum fixum satumque stat uno loco, anima quaedam

qua dicit, animam humanam sensu adempto post mortem in sepulto corpore permanere usque ad diem resurrectionis. Ante omnia igitur necesse est, ipsa Aphraatis verba de hac re in medium proferre: „Quare, amice, etiam nos de spiritu Christi accepimus et Christus habitat in nobis, sicut scriptum est dixisse hunc spiritum ore prophetae: *Habitabo in iis et ambulabo inter eos* (2 Cor. 6, 16.). Praeparemus igitur templa nostra spiritui Christi neve vexemus eum, ne a nobis abeat. Recordamini id quod docet vos apostolus: *Nolite vexare spiritum sanctum quo signati estis in diem redemptionis* (Eph. 4, 30.). E baptismo enim accipimus spiritum Christi; nam qua hora vocant sacerdotes spiritum, aperit ille coelum et descendit et incubat super aquam (sc. pelvis baptismalis) induuntque eum ii qui baptizantur. Nam ab omnibus filiis carnis remotus est spiritus usque ad id tempus quo veniunt ad nativitatem aquae et tum accipiunt spiritum sanctum. Prima enim nativitate nascuntur (homines) praediti spiritu animali (جسمانی) qui creatur in medio homine et immortalis est, sicut scriptum est: *Adam factus est anima viva* (1 Mos. 2, 7.). Nativitate autem secunda quae fit baptismo

est sensu carens quae id alit et auget una cum terra et aqua et cura creatoris. — In speciem huius animae plantae assimulavit scriptor hic persicus animam hominis quam sensu adempto sepeliri dicit in medio corpore mortuo. Quin etiam viliorum anima plantae esse demonstrat animam quae in medio copore hominis sepelitur. Planta enim, in quantum anima in ea est, viridis et conservata et laeta est et ut viva appareat oculis; sed simulatque (anima) ab ea discessit, dura et arida fit et corrumpitur et ut mortua appareat oculis. Ea autem anima quam scriptor hic persicus sepeliri dicit in medio corpore hominum mortuorum, ne tres quidem totos dies corpus servare potest a dissolutione et dissipazione et corruptione in medio sepulcro.“ (Wright, l. c. pref. p. 33, 3 sqq.) — Gennadius verbis his in *Epistola de fide sua s. de dogmatibus ecclesiasticis* (c. 15.) scriptis: „Neque duas animas esse dicimus in uno homine, sicut Iacobus et alii Syrorum scribunt, unam animalem qua animetur corpus et immixta sit sanguini, et alteram spiritualem quae rationem ministret“ — num ad scriptorem nostrum alluserit, quod asserit Antonellus (l. c. praef. p. V.), in dubio relinqu; id vero certum est, quod Aphraates nihil tale docuit.

accipiunt spiritum sanctum de parte deitatis qui rursus immortalis est. Quum igitur moriuntur homines, sepelitur spiritus animalis una cum corpore sensusque adimitur ei¹⁵⁾; spiritus autem coelestis quem acceperunt abit ad naturam suam ad Christum. Et utramque rem manifestavit apostolus; dixit enim: *Sepelitur corpus animaliter et resurgit spiritualiter* (cf. 1 Cor. 15, 44.). Spiritus (sanctus) porro ad Christum naturam suam abit; dixit enim apostolus: *Quando exierimus e corpore, apud Dominum nostrum erimus* (2 Cor. 5, 8.). Nam ad Dominum nostrum spiritus Christi quem accipiunt spirituales abit et spiritus animalis sepelitur in natura sua sensusque adimitur ei. — Spiritus Christi, si in puritate servatus est, quando abiit ad Christum, hoc modo dicit ei: corpus ad quod veni et quod induit me ex aqua baptismi in sanctitate me servavit; et urget spiritus sanctus Christum, ut resuscitet corpus quod pure ipsum servavit petitque, ut corpus iterum in communionem sui redactum resurgat cum gloria. — Sed ab eo homine qui spiritum ex aqua acceptum vexat spiritus discedit prius quam ille mortuus est profectusque ad naturam suam ad Christum accusat hominem qui eum vexavit. — Et quum tempus consummationis extremae tempusque resurrectionis venit, spiritus sanctus qui servatus est in puritate magna vi e natura sua assumpta ad Christum accedit consistensque ad portam coemeterii, ubi homines qui in puritate eum servaverunt sepulti sunt, clamorem exspectat. Tum quum aperuerunt vigiles portas coeli ante regem, cornu canit et tuiae resonant auditque spiritus clamorem quem exspectat et sepulcris celeriter reclusis corpora una cum eo quod in iis sepultum est resuscitat. Induit ei (sc. corpori) gloriam quae cum ipso venit et ipse est intus (in corpore), ut resurgat corpus, et gloria est extra, ut corpus adorinetur; atque absorbetur spiritus animalis spiritu coelesti totusque homo fit spiritualis, quia corpus eius in eo (sc. in spiritu) est. Absorbetur mors vita et corpus absorbetur spiritu atque obviam regi volat homo spiritu elatus.“. (p. 124, 3 infr. sqq.)

15) Wright, p. 125, 4 infr. leg. ὅμοιος (cf. p. 126, 4 et ep. Georg. l. c. pref. p. 31, 6 infr.).

Primum igitur patet, Aphraatem praeter spiritum animalem etiam spiritum coelestem (sive *sanctum*, sive *Christi*) in hominibus distinguere eoque gratiam divinam significare. Quem spiritum coelestem docet baptismo hominibus impertiri atque in iis qui sancte iusteque vivant permanere usque ad mortem, ut tum ad coelestem suam originem redeat; ex iis vero qui eum vexent i. e. post baptismum gravia committant peccata proficisci prius quam mortui sint ad Christum naturam suam. Qua in re Aphraates accurate cum nonnullis veteris ecclesiae scriptoribus consentit, velut cum Irenaeo¹⁶⁾ (c. haer. l. V, c. 7—13.), Origene (com. in Matth. tom. 16. ser. 57. 62.), Didymo Alexandrino (de trinit. l. II. c. 20.) qui praeter animam (*ψυχήν*) etiam spiritum (*πνεῦμα* sc. *ἄγιον*) i. e. gratiam Dei in hominibus iustis inesse contendebant. — Spiritus porro animalis quem vocat est anima humana ratione utens qua praediti homines nascuntur. Quam animam asserit sapiens Persa post mortem una cum corpore sepeliri ac sensu adempto in eo usque ad diem resurrectiois permanere¹⁷⁾. Quae sententia quid sibi velit illustratur loco hoc homiliae octavae quo Aphraates doctrinam de somno animae (hypnopsychia) se

16) De huius scriptoris ecclesiastici doctrina de anima et spiritu, quacum Aphraatis explicationes mirum in modum conveniunt cf. Stöckl, Geschichte der Philosophie der patristischen Zeit. Würzburg 1859, p. 153 sq. et Schwane, Dogmengeschichte der vornicänischen Zeit. Münster 1862, p. 440 sqq.

17) Hanc sententiam ut sacris literis nitatur, Aphraates afferit Pauli verba 1 Cor. 15, 44 quo loco *τάφου* i. e. „sepelitur“ pro *σπένθη* i. e. „seminatur“ — quod recte Peschitta habet — legit. Attamen dubium esse non potest, quin duarum interpretationum quas Georgius episcopus hanc digressionem a lectione vulgari explicare conatus in medium profert (Wright, l. c. pref. p. 32.) — videlicet verbum illud *τάφου* lectionem fuisse exemplaris Peschittae quod in manibus Aphraatis fuisse aut Aphraatem textus lectionem consulto et cogitate commutasse (Wright, l. c. p. 33, 1 pro *όλη* leg. *όλη*) — haec ultima sola sit vera, ob eamque causam Noeldekkii illud: „Seine (Aphraatis) Psychologie, an welcher der Bischof Georg schweren Anstoss nimmt, scheint der ursprünglichen Paulinischen sehr nahe zu stehen“ (Gött. gel. Anz. 1869, p. 1524.) non rectum esse mihi videtur.

esse secutum declarat: „Iusti“, inquit (p. 170, 5 sqq.), „dormiunt et somnus eorum dulcis est die ac nocte totamque longam noctem non sentiunt, sed tamquam una hora videtur ipsis; tum tempore vigiliae diluculi (i. e. die resurrectionis) expergiscuntur et laetantur. Verum somnus iniquorum gravis est et similes sunt viro qui incidit in febrim acutam ac vehementem et volvit in lecto suo huc atque illuc; horrenda est tota nox et longa est iis timentque tempus diluculi quo damnat eos Dominus. Fides autem nostra docet, homines, quum iaceant hoc somno oppressi, esse alienatos mentibus, bonum a malo non distinguere, neque iustos consequi praemia sua neque impios peccatorum poenas dare, quoad veniat iudex.“ — Docet igitur Aphraates — ut eius de hac re sententiam breviter complectar — animam humanam in corpore sepulto esse in statu quodam somno simili et neque externarum neque internarum rerum sensu commoveri. Tum die resurrectionis spiritus coelestis defertur ad sepulcrum hominis qui sancte eum servavit et tuba resonante sepulcrum aperiens resuscitat et corpus et spiritum animalem in corpore sepultum. In corpus tum immersus totum id implet gloria sua, ita ut corpus spiritusque animalis eo absorbeantur totusque homo spiritualis factus in altum evolet. — Ii vero qui spiritum illum coelestem aut non acceperunt aut acceptum amiserunt suscitantur quidem Dei verbo, sed animales (جَنَّةٌ p. 132, 1.) resurgunt et gravitate corporum quominus in coelum eleventur impediti in terra manent et ad gehennam descendunt. (p. 133, 1 sqq.) —

Scripta Aphraatis in Syria ipsa iam pridem oblivione esse obruta supra (p. 8.) memoratum est. E numero scriptorum syriacorum quorum opera usque ad nostram aetatem pervenerunt unus Isaacus Antiochenus saeculi V¹ scriptor, cuius scribendi sentiendique ratio Aphraatis vicina est, in manibus ea habuisse iisque usus esse videtur¹⁸⁾.

18) S. Isaaci Antiocheni, doctoris Syrorum, opera omnia ed. G. Bickell. Pars I. Gissae 1873. Conferantur imprimis Isaaci carminis „de sancto ieunio quadragesimali“ (l. c. I, p. 251 sqq.) versus 50 — 70 et 115 sqq. cum hom. III, § 2. 3 sq.; cf. etiam carm. VIII (l. c. I, p. 85 sqq.) v. 1280 sqq. cum hom. I, § 10. —

Sed auctoritate in patria negata homiliae apud Armenios auctae sunt. Tempore enim iam vetusto in linguam armeniacam eae sunt translatae ac praestantem in literis armeniacis locum usque ad nostra tempora obtinuerunt¹⁹⁾. Sed mirum in modum non Iacobo Aphraati, sed Iacobo episcopo Nisibeno — quem a. 338 mortem obiisse constat²⁰⁾ — homiliae apud Armenios adscribuntur. Item Gennadius Massiliensis Iacobum Nisibenum earum auctorem esse dicit. „Iacobus“, inquit, „cognomento Sapiens, Nisibene nobilis Persarum modo civitatis episcopus, unus ex numero sub Maximino persecutore confessorum, et eorum qui in Nicaena synodo Arianam perversitatem homousii oppositione damnarunt. Hunc virum beatus Hieronymus in libro Chronicon velut magnarum virtutum hominem nominans in Catalogo cur non posuerit, facile excusabitur, si consideremus quod ipsos tres vel quatuor Syros, quos posuit, et interpretatos in Graecum se legisse testetur. Unde constat eum illo tempore ignorasse Syram linguam vel literas, et ideo hunc, qui needum versus est in aliam linguam, nescisse scriptorem. Comprehendit autem omne opus suum in viginti sex libris, id est: de fide; contra omnes haereses; de caritate generali; de ieiunio; de oratione; de dilectione erga proximum speciali; de resurrectione; de vita post mortem; de humilitate; de patientia; de poenitentia; de satisfactione; de virginitate; de sensu animae; de circumcisione; de acino benedicto, pro quo in Isaia (65, 8.) legitur: *Non est exterminandus botrus;* de Christo, quod filius Dei sit, et consubstantialis Patri; de castitate; adversus gentes; de constructione tabernaculi; de

19) Textum armeniacum primus Nicolaus Antonellus additis prolegomenis, versione latina adnotationibusque Romae a. 1756 prelo subiecit. Hanc editionem Gallandius in „Bibliotheca veterum patrum“ Venetiis 1769. tom. V, p. 3—164. abbreviatis Antonelli prolegomenis atque omissionis adnotationibus typis denuo exscripsit. — Totam Antonelli editionem Venetiis a. 1765 iterum prodiisse et textum armeniacum Constantinopoli a. 1824, Neumann (Versuch einer Geschichte der armenischen Literatur. Leipzig 1836. p. 19.) refert; sed videre has editiones mihi non contigit.

20) Vid. Bickell, S. Ephraemi Syri carmina Nisibena. Lipsiae 1866. prol. p. 20.

gentium conversatione; de regno Persarum; de persecutione Christianorum. Composuit et chronicon minoris quidem Graecorum curiositatis, sed maioris fiduciae, quia divinarum scripturarum tantum auctoritate constructum comprimit ora eorum, qui praesumptuosa suspicione de adventu Antichristi (lect. var. *Christi*) vel Domini nostri inaniter philosophantur.“ (Migne, Patrol. curs. compl. tom. 58, p. 1060 sqq.)²¹⁾ — Qui error unde sit exortus haud difficile est intellectu. Certe enim translator armeniacus (vel librarius quidam posterior) cui nomen Iacobi Aphraatis non erat notum Iacobum episcopum Nisibenum — qui apud Armenios amplissima vigebat auctoritate — auctorem posuit, quum et nomen Iacobi (cognomenque *Sapientis*) utrique eorum esset commune et ex ipsis homiliis auctorem in numero episcoporum esse habendum haud obscure appareret (cf. supr. p. 7.); atque iisdem ex causis etiam Gennadius vel auctor eius Aphraatem cum Iacobo Nisibeno confudit.

Si quaeritur de tempore quo versio armeniaca exarata sit, certa scriptorum armeniacorum testimonia non adesse est fatendum. Nam a Fausto Byzantino²²⁾, Mose Chorenensi²³⁾ aliisque veteribus Armeniae historiographis de vita quidem et rebus gestis Iacobi Nisibeni multa et pro Armeniorum more mirabilia referuntur, de scriptis vero eius nihil. Vetustissimum apud Armenios documentum de scriptis Iacobi Nisibeni occurrit in *libro precum* saeculo decimo a Gregorio Nariekensi confecto. „Libros“, narratur ibi (vid. Antonellus, l. c. p. XLII.), „mundo utiles ac salutares scripsit, rebus praeclare definitis et ad rationis examen exactis maledicorum ora obstruxit et haereticam sectam obmutescere fecit et indelebiles regulas perpetuo stabilit.“ — Attamen dubium esse vix potest, quin saeculo

21) Etiam Jos. Sim. Assemanus sermones a Gennadio enumeratos quos primo Iacobo Sarugensi adscriperat postea, quum de versione armeniaca esset certior factus, Iacobi Nisibeni esse censuit. (Bibl. orient. I, p. 28 sqq.; cf. p. 557.) —

22) Langlois, Collection des historiens anciens et modernes de l'Arménie. Paris 1867. tom. I, p. 218 sqq.

23) Langlois, l. c. tom. II. (Paris 1869.) p. 136.

quinto, aurea literarum armeniacarum aetate, quo ab Isaaco Magno et Mesrope iuvenes eximio ingenio praediti quum ad Graecos tum ad Syros, ut monumenta et literas eorum dissererent ac verterent, missi sunt, sicut multa opera Ephraemi etiam Aphraatis homiliae in linguam armeniacam sint translatae. Nam praeter id, quod inde a saeculo sexto homiliae scriptoribus syriacis vix iam notae erant atque auctoritate, ita ut vertere eas operae pretium videri potuisset, omnino carebant, cognitio linguae syriacae excellens quam prae se fert translator armeniacus ad tempora illa antiqua nos delegat quibus duae illae nationes commercio frequentissimo intime inter se coniunctae erant. Accedit quod in versione armeniaca formae nonnullae grammaticales linguae vetustissimae propriae reperiuntur, velut coniunctivus temporis imperfecti²⁴⁾ qui etiam apud Faustum Byzantium scriptorem exeunte saeculo quarto florentem in usu est, in recentioribus vero libris rarissime invenitur.

Ut igitur accuratius, quoad possibile est, aetatem versionis indagemus, terminus ante quem ea confecta esse non potest eo invenitur, quod translator versionem veteris et novi testamenti armeniacam — quae circiter a. 432 p. Chr. n. ad interpretationem graecam exarata est — cognitam habuit. Nam non solum nomina propria — ut յԵՍՈՒ ոՐԴի նաւեայ = Ιησοῦς; նաբաթ = Նիք; աբիութ = օօռակ; յօհաննէս = Հովհաննես — eadem atque in bibliis armeniacis formam praebent et ad exempla graeca formata sunt, verum etiam loci nonnulli e sacris scripturis deprompti ad biblia armeniaca aperte a translatore sunt mutati. Quod ut demonstrem duo exempla sufficient. Locum igitur ex 1 Mos. 49, 3, 4. ab Aphraate

24) Exempla sunt: գնիցին p. 21, 24. — փըկիցիր p. 31, 17. — լուեալ իցիր p. 49, 30. — լիսիցիւր p. 59, 33, 34; et լիսիցիր p. 286, 30. — գիտայցին p. 209, 25. — փորձիցիւր p. 216, 19.

Bibliothek der
Deutschen
Morgenländischen
Gesellschaft

(p. 160, 3 sqq. infr.) allegatum translator ab archetypo omnino discedens eadem forma atque in versione veteris test. armeniaca exstat attulit (Ant. p. 259, 6 sqq.); nam pro **ԹԱՅՈՒԹԻՒՆ** (Wr. l. c. I. 2 infr.) posuit **ԱԿԻԴԱԾԻՒՄ** **ՈՐԴՈՒՈՂ ԻՄՈՒ** (Ant. l. c. I. 8. — LXX ἀρχὴ τῶν τέκνων μον.) et pro **ՃԱՅ** (l. c. I. 2 infr.): **ԽՍԱՌՈՒԹԵԱՄԲ ԳՆԱԳԵԼ**, ’**Ի ԽՍԱՌՈՒԹԻՒՆ յանդգնութեան վարեցելը զանձն քո.** **ԹՀԱԱՄԱՆԵցելը զիս.** (l. c. I. 8—11. i. e. „asper incessisti, fera arrogantia vitam egisti, ignorasti mihi iniunxisti“). — Porro locum ex 1 Cor. 15, 13—15 citatum (Wr. p. 157, 3 sqq.) translator (Ant. p. 255, 15 sqq.) quum in universum versioni nov. test. armeniace magis accomodavit tum post verba **ՅԱՅ ԱՃ** (Wr. l. c. I. 7.) addidit **ԵԹԻ ՄԵՌԵԱԼՔ ՚Ն յառնեն** (Ant. l. c. I. 22. i. e. „si mortui non resurgunt.“), quae verba neque in archetypo neque in Peschiththa reperiuntur. — Terminus post quem versio armeniaca non potest esse exarata ea forte re proditur, quod translator Aphraatis sententiam qua dicit, mundum hunc post sex millia annorum destructum iri, ad verbum expressit (hom. II, § 13.). Quum enim etiam aliis locis verba archetypi mutare non est veritus — ut modo demonstratum est; cf. etiam infr. p. 29. — dubito, num locum hunc integrum relicturus fuerit, si post annum 500, in quem secundum temporum computandorum rationem Armeniis illo tempore usitatam finis sex milium annorum incidit, versionem exarasset.

Quae quum ita sint, a vero non longe discedere nobis videmur, si homiliarum Aphraatis versionem armeniacam secundo saeculi quinti dimidio confectam esse statuimus. —